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Pre�edinte xxxxx
S-a luat în examinare ac�iune a în contencios administrativ exercitat�

de reclamanta SC Xxxx SRL împotriva pârâtelor Direc�ia Regional� Vamal�
Xxxx, Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti prin Direc�ia Regional�
Vamal� xxxxx �i Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Xxxx,
pentru anularea procesului verbal de control nr. xxxx 07 noiembrie 2006 �i a
Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare emise
de Direc�ia Regional� Vamal� Xxxx �i a Deciziei nr. xxxx ianuarie 2007,
emis� de Directia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului . Xxxx �i
obligarea pârâtei Direc�ia Regional� Vamal� xxxx la restituirea sumei totale
de xxx lei reprezentând drepturi vamale împreun� cu major�rile de întârziere
.
La apelul nominal se prezint� reprezentantul reclamantei avocat xxxx din
Baroul Xxxx �i reprezentanta pârâtei Direc�ia General� a Finan�elor
publice a Jude�ului Xxxx consilier juridic, xxxx , lips� fiind pârâtele
Direc�ia Regional� Vamal� Xxxx, Autoritatea Na�ional� a V�milor
Bucure�ti �i Direc�ia Regional� Vamal� xxxxx, Procedura de citare este
legal indeplinit�.

Ac�iunea este legal timbrat� cu xx lei tax� judiciar� de timbru �i
xxx lei timbru judiciar.

S-a f�cut referatul cauzei dup� care, nemaifiind formulate alte
cereri �i necesare alte probe, instan�a declar� terminat� faza probatorie �i
acord� cuvântul în sustinerea actiuni.

Reprezentantul reclamantei solicit� admiterea ac�iunii astfel cum a
fost formulat�, în sensul anul�rii procesului verbal de control nr. xxxx/7
noiembrie 2006 �i a celor dou� decizii, precum �i la restituirea sumei de
xxxx lei reprezentând drepturi vamale �i la cheltuieli de judecat�, pentru
motivele aratate în ac�iune, având în vedere c� reclamanta nu avea
posibilitatea, competen�a �i dreptul de a verifica în pa�aportul
cump�r�torilor dac� au intrat sau dac� au ie�it din �ar�, pentru c�
magazinul Duty - Free se g�se�te în afara grani�elor-��rii.

Reprezentantul pârâtei Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jde�ului Xxxx olicit� respingerea ac�iunii �i men�inerea deciziei �i a
actelor vamale emise, pentru motivele ar�tate în întâmpinare.

                                                   TRIBUNALUL
Constat� c� prin cererea înregistrat� la aceast� instan�� la data de 14

martie 2007 reclamanta SC Xxxx SRL, a chemat în judecat�, pe calea
contencios- pârâtele Direc�ia Regional� Vamal� Xxxx, Autoritatea Na�ioal�
a V�milor Bucure�t prin Direc�ia Regional� Vamal� xxxxx Direc�ia
General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Xxxx, solicitând anularea



procesului verbal de control nr. xxxx/7 noiembrie 2006 �i a Deciziei pentru
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare emise de Direc�ia
Regional� Vamal� Xxxx �i a Deciziei xxx/22 ianuarie 2007, emis� de
Direc�ia General a Finan�elor Publice a Jude�ului Xxxx �i obligarea pârâtei
Direc�ia Regional� Vamal� xxxxx la restituirea sumei totale de xxxxx lei
reprezentând drepturi vamale împreun� cu major�rile de întârziere; cu
cheltuieli de judecat�.

În motivarea ac�iunii, reclamanta arat� c� prin procesul vemal de
control ar�tate în cele ce preced, pârâta Direc�ia Regional� Vamal� Xxxx a
stabilit în sarcina sa obliga�ii, cu titluri de drepturi vamale �i major�ri de
întârziere, în sum� de xxxx lei pentru motivul c� persoanele fizice care
figurau înregistrate, în calitate de cump�r�tor în bonurile fiscale eliberate de
magazinul s�u Duty Frre din PCTF xxxxx, nu au fost g�site în situa�ia IJPF
privind ie�irile din �ar�, dar au fost g�site în situa�iile acesteia privind
intr�rile în �ar� în lunile iunie - august 2006.

Astfel, gre�it organele de control au considerat c� reclamanta ar fi
înc�lcat prevederile art. 112 lit. c �i art. 226 alin. 1 lit. a din Codul vamal al
României �i ale art. 1 lit. a �i e· din Normele de organizare, func�ionare �i
control vamal al activit��ii de comercializare a m�rfurilor prin astfel de
magazine, aprobate prin OMF nr. 1397/ 2002 �i ale .OUG nr. 104/2004, în
sensul c� a vândut m�rfuri unor persoane care intrau în �ar�, având în vedere
c� societatea nu avea posibilitatea, competen�a �i dreptul de a verifica în
pa�apoartele cump�r�torilor dac� ace�tia au intrat sau ie�it din �ar� �i dac�
c�l�toresc sau nu spre o destina�Îe interna�ional�.

Contesta�i a sa împotriva m�surilor dispuse prin procesul verbal a
fost respins� nejustificat de Direc�ia Gen�ral� a Finan�elor Publice Xxxx prin
Decizia nr. xxxx/22 ianuarie 2007

Prin întâmpin�ri Direc�ia Regional� Vamal� xxxx în. nume propriu �i
-în reprezentarea Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti �i Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Xxxxau solicitat respingerea actiunii, cu
motivarea c� petent a înc�lcat dispozi�iile legale ar�tate, vânzând m�rfuri
unor persoane fizice eviden�iate în bonurile fiscale, care au intrat în �ar�,
de�i magazinul petentei avea obliga�ia s� vând� astfel de m�rfuri numai
persoanelor care c�I�toresc înspre o destina�ie interna�ional�, înc�lcând
astfel prevederile art. 122 lit. e din Codul vamal al României, pentru c� nu a
respectat condi�iile stabilite prin autoriza�ia emis� de Ministerul Finan�elor
Publice.

Examinând ac�iunea reclamantei, din actele �i lucr�rile dosarului
instan�a re�ine în fapt c� în urma controlului efectuat în perioada 14
septembrie - 2 octombrie 2006 �i 31 octombrie - 7 noiembrie 2006 de



c�tre inspectori de specialitate din cadrul Direc�ia Regional� Vamal�
Xxxx, cu privire la respectarea legisla�iei vamale de c�tre magazinul
Duty Frre, situat în PTF xxxx , apar�inând reclamantei SC Xxxx SRL
din xxxx s-a constatat c� aceasta a vândut m�rfuri unor petsoane fizice
care au fost eviden�iate în bonurile fiscale ca având calitatea de
cump�r�tor, care au fost g�site în eviden�ele IPJF xxx ca fiind intrate în
�ar� în ziua cump�r�rii m�rfurilor �i nu ie�ite.

Potrivit dispozi�iilor OMF nr. 1397/2003, privind Normele de
organizare, func�ionare �i control vamal a activit��ii de comercializare a
m�rfurilor în regim de Duty Frrre magazinul reclamantei a fost autorizat
de câtre Ministerul Finan�elor Publice (f.34) s� vând� m�rfuri cu
am�nuntul în valut�, persoanelor care c�I�toresc înspre o destina�ie
interna�ional�.

Prin vânzarea unor astfel de m�rfuri unor cump�r�tori care au
intrat în �ar�, SC Xxxx SRL a înc�lcat prevederile art. 122 lit. c din
Codul vamal al României �i art. 1 lit. a �i e din Normele ar�tate în cele
ce preced, pentru c� nu a respectat condi�iile stabilite în autoriza�ie,
precum �i cele ale art) 04 din Legea nr. 141/1997 , în vigoare la data
respectiv�, pentru înc�lcarea obliga�iei privind îndeplinirea condi�iilor
de organizare �i func�ionare a antrepozitului fiscal aprobat.

Sus�inerile reclamantei c� nu avea posibilitatea , nici competen�a
�i nici dreptul de a verifica pa�aportul cump�r�torului, pentru a vedea
dac� au intrat sau au ie�it din �ar� �i dac� ei c�l�toresc sau nu spre o
destina�ie interna�ional�, sunt neîntemeiate, fiind evident c� nu exist�
dispozi�ii legale care s�-i interzic� acest lucru, având în vedere c�
pa�aportul era
singurul act prin care persoanele respective puteau dovedi dac� intr� sau
ies din �ar�.

Astfel, corect �i legal organele de control au calculat în sarcina
reclamantei drepturi vamale suplimentare în sum� de xxxx lei �i
major�ri de întârziere aferente acestei sume în sum� de xxxx lei, pentru
vânzarea unor astfel de produse la punctul s�u de lucru, unor persoane
care au intrat in tar�.- , -

Pentru aceste considerente, având în vedere prevederile art. 186
Alin. l Cod procedur� fiscal�, instan�a va respinge ac�iune a reclamantei
pentru anularea acestor acte �i restituirea sumei de xxxx lei reprezentând
drepturi vamale �i major�ri de. întârziere.

V�zând c� nu s-au solicitat cheltuieli de judecat�.

PENTRU ACESTE MOTIVE



ÎN NUMELE LEGII
HOT�R�STE

Respinge ac�iunea în contencios fiscal exercitat� de reclamanta
SC xxxx SRL , cu sediul în Xxxx, B-du xxxx nr. xx, Jud. xxx împotriva
pârâtelor Direc�ia Regional� Vamal� Xxxx, cu sediul în Xxxx, str. xxxx
nr. xxx , Jud. xxx, Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti, cu sediul
în Bucure�ti, str. xxxx, nr. xxx, sector xx, Direc�ia Regional� Vamal�
xxxx, cu sediul în xxx, str. xxxx nr. xx, bl. xxx,Jud. xxxx �i Djrec�ia
General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Xxxx, cu sediul în Xxxx, B-
dul xxxx nr. xxx, Jud. xxxx, pentru anularea Procesului verb al de
control nr.  xxxx/7 noiembrie 2006 �i a Deciziei nr. xxxx emis� de
Direc�ia Regional� Vamal� Xxxx �i Decizia nr. xxx/22 ianuarie 2007
emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Xxxx �i
obligarea pârâtei Direc�ia Regional� Vamal� xxxx la restituirea sumei
de xxx lei.

F�r� cheltuieli de judecat�.

Definitiv�.
Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la data comumcanl

Pronun�at� azi xxxxxx, în �edin�� public�.


